PROCESSO ADMINISTRATIVO DE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 009/2025
FUNDAMENTO LEGAL: art. 74, inciso I da Lei Federal nº 14.133/21
DATA: 17/03/2025
OBJETO:

“AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA CONSERTO DO ROLO COMPACTADOR LIUGONG”.
INEXIGIBILIDADE DE LICTAÇÃO Nº 009/2025
Exmo. Sr.

Prefeito Municipal,
Trata o presente processo para “AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA CONSERTO DO ROLO COMPACTADOR LIUGONG” para a Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura de Porto Xavier/RS, compreendendo a contratação desta empresa.
	Qtd
	Descrição
	Vl unitário
	Vl total

	01 UN
	RETENTOR
	R$ 163,85
	R$ 163,85

	01 UN
	RETENTOR
	R$ 802,49
	R$ 802,49

	02 UN
	ACOPLAMENTO
	R$ 1.243,15
	R$ 1.243,15

	01 UN
	ANEL FLANGELADO
	R$ 518,70
	R$ 518,70

	01 UN
	RETENTOR
	R$ 496,05
	R$ 496,05

	01 UN
	ARRUELA
	R$ 288,60
	R$ 288,60

	01 UN
	MOTOR HIDRÁULICO
	R$ 20,842,63
	R$ 20.842,63

	VALOR TOTAL

	R$ 24.355,47

O procedimento segue o disposto no art. 74, inciso I da Lei Federal Nº 14.133 de 01º de abril de 2021.

Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a competição, em especial nos casos de:

I - Aquisição de materiais, de equipamentos ou de gêneros ou contratação de serviços que só possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivos;

Conforme Comunicação Interna nº 116/2025 da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.
Ratifico a inexigibilidade de licitação para “AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA CONSERTO DO ROLO COMPACTADOR LIUGONG” para a Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura do Município de Porto Xavier/RS, conforme Art. 74, inciso I da Lei Federal Nº 14.133 de 01º de abril de 2021.

Porto Xavier, 17 de março de 2025.

_______________________________
OSMAR STEINBRENNER
Prefeito Municipal em Exercício
AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, amparado no parecer exarado pela assessoria jurídica, resolve:

01 – Autorizar a contratação nos seguintes termos:
a) Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no art. 74, inciso I Lei Federal nº 14.133/21.

b) Objetivo: “AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA CONSERTO DO ROLO COMPACTADOR LIUGONG” para a Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura do Município de Porto Xavier/RS.

O pagamento será realizado após a prestação do serviço em até 30 dias uteis.
02 - Autorizar o Empenho das despesas resultantes da presente contratação na seguinte dotação orçamentária:
2066 – Conservação e melhoria nas estradas e vias públicas.
3390 30 – material de consumo
Por fim, que seja encaminhado ao setor de licitações e contratos para elaboração da minuta de contrato.

Porto Xavier, 17 de março de 2025.
_______________________________
OSMAR STEINBRENNER
Prefeito Municipal em Exercício
AVISO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

OSMAR STEINBRENNER, Prefeito Municipal em Exercício de Porto Xavier/RS, torna público que ratificou a Inexigibilidade de Licitação, alusiva a “AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA CONSERTO DO ROLO COMPACTADOR LIUGONG” para a Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura do Município de Porto Xavier/RS, conforme Art. 74, inciso I, da Lei Federal Nº 14.133 de 01º de abril de 2021, com a empresa BERTINATTO MAQUINAS LTDA, CNPJ nº 11.920.102/0001-41, R Joao Moreira Maciel, 3670, Pav A, Humaitá, Porto Alegre/RS, no valor de R$ 24.355,47 (vinte e quatro mil trezentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e setecentavos).
                                     GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO XAVIER
EM 17 DE MARÇO DE 2025.